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בראשית

ספר בראשית — בעיות היסוד
כנגד פירוש רש״י הראשון והמפורסם, הרמב״ן טוען שהשאלה מדוע 
פתחה התורה בבראשית היא בעצם שאלה שאיננה במקום. נכון 
שאם בוחנים את כמות המצוות, הרבה מהן נמצאות בספר שמות, 
ספר ויקרא הוא עולם שלם של דינים, הפירוט הכי רחב מופיע בספר 
דברים, ואילו ספר בראשית לא שייך לכך; אולם מאידך — בספר הזה 
נמצאים כל יסודות האמונה שלנו; יש בו עיסוק אינטנסיבי בשאלות 
יסוד, והוא מלא בסיפורים על דמויות מופת שמעצבות את החיים 
שלנו. לאור כל זאת, ברור שלא ניתן היה להתחיל את התורה בלי 

לעסוק בכל הדברים הללו.
הסיפורים בספר בראשית הם סיפורים על ״צדיקים״, אך אין 
אלו סיפורי צדיקים מן הנוסח בו הדמויות, וגם הציורים שלהם — 
נראים כעשויים פלסטיק. בסיפורים כאלה, הדמויות באמת עשויות 
פלסטיק, מעין מעטפה ללא פרצוף פנימי, והסיבה לכך היא שאף 
פעם אין להן חסרונות. בספר בראשית, לעומת זאת, אין אדם אחד 
שמדברים עליו בסגנון כזה; לא מפני שכולם מעורבים בחטאים, אלא 
משום שהדברים אף פעם לא מתרחשים בצורה חלקה: אברהם, יצחק 
ויעקב — לכל אחד מהם העניינים שלו; יוסף והשבטים — גם אצלם 
הדברים לא פשוטים. ועם כל זאת, אלו הם הצדיקים, ״עמודי העולם״ 
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שלנו. ואכן, ארבעה מתוך שבעת הרועים — האבות הרוחניים של 
עם ישראל — הם דמויות מתוך ספר בראשית.

פרשת בראשית עצמה עוסקת במפורט בבעיות היסוד של 
החיים. כמעט כל בעיה חשובה נמצאת כאן — העלייה והירידה, 
הבריאה, מהות האדם ועוד. המקום היחיד בו יש איזשהו דיון בשאלות 
של החטא: מה זה חטא, ואיך זה חטא — הוא פרשת בראשית. הפרשה 
עוסקת גם בהיבטים אנושיים יותר של בעיות החיים: יחסים בין בני 
אדם, בין איש לאשתו, בין אב לבניו, מריבות בין אחים, ואפילו רצח. 

אלה הם אבני הבניין של החיים, ופרשתנו מלאה מהם.

נשמות קין
ספרי הסוד (שער הגלגולים, שער לא ואילך) עוסקים רבות בחלוקה 
כללית בין שני סוגי נשמות: נשמות מבחינת הבל — אשר ממשיכות 
דרך זרעו של שת (שם כט), ונשמות מבחינת קין. החלוקה הזאת 
איננה חלוקה בין נשמות רעות לנשמות טובות, שכן באותם ספרים 
ישנה רשימה של רבים מגדולי הדורות עליהם נאמר שנשמתם היא 
מבחינת קין. החלוקה היא יותר חלוקה של אופי: הנשמות מבחינת 
הבל הן נשמות סימפטיות יותר, נקיות יותר, ואילו הנשמות מבחינת 

קין הן נשמות חזקות יותר ובעלות כוח יצירה גדול יותר.
דברים אלו ניכרים גם כאשר מתבוננים בתיאורים המופיעים 
בתורה על בניו של אדם הראשון, קין ושת, וצאצאיהם. קין זכור 
בעיקר בשל הריגת אחיו (שאולי בכלל הייתה בטעות), אולם מסופר 
עליו גם דבר נוסף: הוא האיש הראשון שבנה משהו, הוא בנה עיר. 
אדם הראשון האריך ימים, והיה חכם בכל החכמות — אבל קין הוא 
זה שבנה את העיר הראשונה. כאשר מסתכלים בפרשה על בני למך, 
נכדיו של קין, רואים שהם אלו העסוקים ביצירה ובהתפתחות: האחד 
הוא רועה, ולא סתם רועה אלא ״אבי יושב אהל ומקנה״, האחר הוא 
נור ועוגב״ והשלישי הוא  זה שמתחיל את המוזיקה — ״אבי כל תפֹש כִּ
זה שיוצר את הנשק — ״לוטש כל חרֹש נחושת וברזל״. נראה, שבצד 
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מסוים יש בבני קין כוח יצירה שאיננו מוצאים כיוצא בו אצל בני שת. 
קין, בהקשר זה, מזכיר את מה שאומר יעקב על ראובן בכורו: ״יתר 
שאת ויתר עזֹ״ (בראשית מט, ג); ה״יתר שאת״, הוא גם זה היוצר 
דברים חדשים. אין זו תכונה שמקבלת בהכרח ביטוי חיובי, שהרי 
קין הוא גם הרוצח הראשון; אך עם כל זאת — הוא היצירה הראשונה 
של האדם, בנו הבכור של אדם הראשון, האיש עליו נאמר ״קניתי 
איש את ה׳״. כשחוה אומרת את המשפט הזה, היא למעשה אומרת, 

בהשתאות: ׳אני יצרתי בן אדם בשותפות עם הקב״ה׳.
על בני שת איננו יודעים הרבה, ואפילו מה שנאמר עליהם 
איננו ברור. על אחד מבניו, אנוש, נאמר: ״אז הוחל לקרוא בשם 
ה׳״ — וכלל לא ברור האם מדובר בעניין שלילי או חיובי. על צאצא 
אחר שלו, חנוך, נאמר: ״ואיננו כי לקח אותו א־להֹים״ — וגם כאן 
חלוקים המדרשים בשאלה מדוע לקח אותו א־לוהים; מדרש אחד 
אומר שהוא לקח אותו כדי שלא יתקלקל (בראשית רבה ה, כד), 
במדרש אחר נאמר שחנוך הפך להיות המלאך מטטרון (בראשית רבתי 
ה, כד), ובמקום אחר כתוב שהוא שר העולם (תוספות חולין ס, א).

לפי הנראה בפשטות, האנושות ממשיכה דרך זרעו של שת, נח, 
שכן זרעו של קין נכרת במבול. אלא שאין הדברים כה פשוטים. על 
נעמה, בתו של למך, נאמר (זוהר בראשית א, יד) שהיא הייתה אימם 
של השדים, אך על פי דעה אחרת (בראשית רבה כג, ג) היא הייתה 
אשתו של נח. ואם אכן כך הם הדברים, משמעות הדבר היא שזרעו 
של קין בעצם לא כלה: לאחר המבול נשארו סך הכול שני אנשים 
שמהם התחיל העולם מחדש: נח — מבני שת, ואשתו — מבני קין. 
זרעו של קין ממשיך אם כן, בדיוק כמו זרעו של שת, דבר המסביר 

חלק מן הטבע וההתנהגות של בני האדם.

ברא א־לוהים לעשות
מהותו של קין היא בעצם אחד הצדדים של מהותנו כבני אדם. מה 
צריך לעשות בן אדם בעולם? בפשטות, כפי שנראה גם מלשון הכתוב 
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״ואדם אין להשקות את האדמה״, תפקידו הוא ״לעבדה ולשמרה״. 
האדם מופקד על קיום העולם; הוא צריך להיות זה שמשקה את 

העצים ושומר ששום דבר לא יינזק.
אולם בוודאי שתפקידו של האדם איננו מסתכם בלהיות אב 
הבית של גן־עדן, להבריג בורג או לנקות פה ושם. על האדם מוטלת 
משימה גדולה יותר: ״אשר ברא א־להֹים לעשות״ — האדם נברא 
לעשייה, ולא רק לשימור המצב הקיים. אמנם בסיום מעשה הבריאה 
נאמר ״וירא א־להֹים את כל אשר עשה והנה טוב מאד״: האדמה היא 
״טוב״, העצים הם ״טוב״, המאורות הם ״טוב״, אבל אין פירושו 
של דבר שהכל מושלם; כשהקב״ה בורא את העולם, הוא משאיר 
את הדברים בכוונה תחילה באופן הדורש השלמה. הוא כביכול 
אומר: ׳תראו, עשיתי את התבנית, אבל השארתי לכם כל מיני דברים 
להשלים׳. כאן נכנסת הדרישה מן האדם לעשות, להיות שותף כביכול 
במעשה בראשית, וזהו חלק ממהותנו כבני אדם. האדם, במהותו 
ובטבעו, פועל במציאות באופן משמעותי, ולא רק בתחזוקה שלה; 
הוא גם אמור לשנות אותה לטובה. העובדה שהאדם מסוגל לכך, 

מראה שהוא גם נדרש לזה.
היו בנושא הזה מחלוקות שנמשכו עד הדור האחרון; העניין 
מתחיל כבר מן השאלה של ברית המילה; הויכוח המפורסם בין 
טורנוסרופוס לרבי עקיבא (תנחומא תזריע ה), הרי עומד על השאלה 
הזאת בדיוק: איזו רשות יש לי לקחת איבר שאדם נולד איתו ולחתוך 
לו אותו? רבי עקיבא טוען שגם את האדמה האדם הרי לא משאיר 
כפי שהיא. הוא חורש אותה, זורע בה, ומתערב כל הזמן במעשיו של 
הקב״ה. חרישה וזריעה לא נעשות רק על מנת לשמור על האדמה; 
בין אם עובדים בתוכה באופן אורגני יותר או פחות — הן כל הזמן 
משנות אותה. האדם באופן תמידי משנה את הסדר, משפר את 

הטבע — וכך ראוי לו לעשות.
אותה שאלה מהותית עולה בהקשרים רבים. היו רבים שטענו 
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ששימוש ברופאים הוא סוג של כפירה; הקב״ה גזר על מישהו שיהיה 
חולה, ואתה מתערב ומנסה לרפא אותו? הקב״ה גזר על מישהו שיהיה 
עני, איך אתה מעיז להתערב במעשיו? והתשובה היא, שלמרות 
ש״ככה זה בטבע״ אין זה מחייב שכך צריך המצב להישאר. לאדם 

יש רשות, וגם דרישה — להתערב בתוך הדברים.
אפילו רבי נחמן מברסלב, שהתבטא בחריפות ואמר (שיחות 
הר״ן נ) שכשמלאך המוות הבין שהוא לא יכול להרוג את כל האנשים 
לבדו הוא לקח את הרופאים שיעשו זאת בשבילו — לא התנגד 
לרפואה כשלעצמה. הוא עצמו טען בשעתו, שאב שלא מחסן את בנו 
נגד אבעבועות הוא רוצח. כנראה שהתנגדותו לרופאים לא הייתה 
מתוך תפיסה שאסור להתערב במעשי הקב״ה, אלא אולי מתוך 
חשד עמוק, שנבע מהידע המקיף שלו, לא רק בענייני העולמות 
העליונים אלא גם בדברים אחרים; בחשדנות הזו, מבחינה מסוימת, 

הוא באמת צדק.
כאשר הפסוק אומר ״אשר ברא א־להֹים לעשות״, הכוונה היא 
שהעולם מלא בדברים שאינם בנויים בשלמות, וכפי שאומר זאת 
המדרש (פסיקתא רבתי כג): ״כל מה שנברא בששת ימי בראשית 
צריך תיקון״. תמיד ניתן לשאול אם החלקים הדרושים תיקון הם 
תוצאה של פגם בבריאה או שהם נובעים מחטאי בני האדם, אולם 
אחרי שהקוץ והדרדר כבר ישנם, מאיזו סיבה שלא תהיה — אנו לא 
אמורים להישאר איתם. אנו נלחמים בהם, משמידים אותם ומנסים 

לגדל באדמה דברים אחרים.
כל העניינים האלה אמנם לא מופיעים כדיונים מפורשים בפרשת 
בראשית, אבל הם נמצאים ברקע של כל הסיפורים על בני קין. 
חרישת נחושת וברזל היא לקיחת הטבע הגולמי ושינוי מקיף שלו, 
מעשה משמעותי בהרבה מן השימוש שבעל חיים עושה בידיו; ייצור 
ברזל ונחושת הוא תהליך בעל שלבים רבים, ואדם שהגיע לכך — 
ימשיך הלאה גם לפלדה ולאלומיניום. דברים אלה אינם רק בתחומים 
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השימושיים־טכניים כגון חפירה, חיתוך או סיתות; גם בתחומי הרוח 
האדם פועל בתוך העולם ומקדם אותו לתיקון. אדם יכול לשיר בקולו 
נור ועוגב״, זה להשתמש בעולם לפיתוח  בלבד, אבל להיות ״תפֹש כִּ

הצדדים שמעבר לקיום הבסיסי שלו.

היחס לקידמה
בנושא זה יש צד משמעותי נוסף, והוא שאלת ההתייחסות לשינויים 
שקורים בעולם. בין אם נרצה ובין אם לאו, הקידמה מפעפעת כל 
הזמן בתוך העולם — בדברים הפשוטים, וגם בדברים המורכבים יותר.
יש נוסח שאומרים בשמו של החת״ם סופר — ״חדש אסור 
מן התורה״, ובאמת, יש הרבה יהודים שמנסים ללכת עם זה. אלא 
שבסופו של דבר, עם כל ההתנגדויות לחידוש, בולטת העובדה 
שהיהודים, אפילו מן הזרם השמרני ביותר, לא לוקחים זאת רחוק כמו 
גויים מסוימים, וזו נקודת הבדל עקרונית. ישנם הרי גם לא־יהודים 
שחושבים שחדש אסור; האיימיש בארה״ב, למשל, שמתלבשים 
ממש כמו חרדים — כובעים שחורים ובגדים שחורים; הם כמעט ולא 
משתמשים בטכנולוגיה, לא נוסעים במכוניות, לא משתמשים בכלים 
מכאניים, עובדים את האדמה, בונים בתים בעצמם — הכול בנוסח 
הישן — מדוע? מפני שהם חושבים שכל החדשות האלה הן מן השטן; 
היו גם כאלה שהתנגדו למטוסים, הם אמרו: אם הקב״ה היה רוצה 
שבני אדם יעופו, הוא היה עושה להם כנפיים. זה הרי נימוק מצוין, 
אבל לא שמעתי על מישהו לא מהעדה החרדית ולא מנטורי קרתא 
שלא מוכן לטוס בגלל זה. יהודים לא עושים זאת באופן כזה. מדוע? 
משום שהמבנה הגדול אצלנו הוא, שגם אלו שאינם יוצרים דברים, 
משתמשים בהם. על חשמל בשבת אפשר להתדיין מכל מיני צדדים, 

אבל לגבי חשמל כשלעצמו, בימות החול, אין אף אחד שמערער.
אין זה מחויב המציאות שאדם ירא שמים יפחד מהדברים 
החדשים, וירגיש שעליו להילחם בהם ולמחות נגדם; להפך, התפיסה 
אצלנו היא שאם ״ברא א־להֹים לעשות״ — הרי שכנראה עלי לשכלל 
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את מעשה א־לוהינו ולשפר אותו, זהו תפקידי בעולם. הקב״ה אומר 
בכך: ״אני גמרתי את העבודה״ — עכשיו קדימה, תעבדו אתם.

אם מישהו רוצה לחיות בעולם שאין בו בעיות, יש מקומות 
כמו בתי משוגעים, שבנויים לאנשים כאלה. אבל אם אדם לא רוצה 
להגיע לשם, הרי שהחיים מלאים בבעיות, וזהו חלק מהותי ומובנה 
בתוכם. זו לא רק בעיה מקומית של האם ללבוש חגורות מעור או 
מה עושים כשיורד גשם, זאת בעיה של גישה: מה אנחנו עושים עם 
כל הדברים שדורשים התייחסות ותיקון? לאדם הראשון נאמר: ״קוץ 
ודרדר תצמיח לך״, ובאמת, אדם זורע באדמה, ויוצאים לו קוצים 
ודרדרים, והוא צריך תמיד לשאול את עצמו: מה אני עושה איתם? 
זו שאלה מהותית שלא קשורה בתנאים חיצוניים, וגם לא ביתרונות 
השונים של אנשים, אלא רק במה שאנשים רוצים ומחליטים לעשות.

יראתו קודמת לחכמתו
בימינו, כאשר היכולת והכלים שניתנו ביד האדם הם לאין ערוך 
ממה שהיו בעבר, השאלה בדבר ניצולם הולכת ומחריפה. נמצאים 
בידינו כעת כלים שלא שערום אבותינו; פעם, לדוגמא, אי אפשר 
היה לצפות מכל אדם שידע בעל פה אלפי ספרים, והיום יש כלים 
שמאפשרים זאת, ועוד הרבה דברים אחרים. ההתקדמות הזו רק 
מדגישה את הדרישה והדחיפה: צריך לעשות משהו עם הדברים, 

צריך לנצל אותם עד תומם.
אלא שכאן גם נכנס צד אחר של הקידמה וההתפתחות: הרבה 
מן הדברים הנוראיים שיש בעולם הם תוצאות של טכנולוגיה; לא 
מפני שהכלי בעצמו הוא כזה, אלא מפני שעשו בו שימוש מקולקל. 
היום לכולם יש יותר זמן, אבל לא תמיד עושים איתו דברים טובים; 
יש המון דברים שפעם אי אפשר היה ליצור, והיום הם אפשריים. 
אבל מה אנחנו עושים עם כל האפשרויות הללו? האם אנחנו עושים 

איתן דברים טובים יותר, או שמא מנצלים אותן לרעה?
כיוצא בזה, מישהו פעם דרש את הפסוק (דברים לב, יח) ״צור 
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ילדך תשי ותשכח אל מחוללך״, כך: הצור, הקב״ה, ברא אותך עם 
כוח שכחה, כדי שלא תזכור כל מה שעובר עליך. ישנם ייסורים, 
כאבים וצרות, וכדי שכל זה לא יכביד עלינו, הקב״ה ברא בנו את 
הכוח לשכוח. מה עשו בני האדם? ״ותשכח אל מחוללך״. הוא ברא 
אותך עם היכולת לשכוח דברים שאתה לא צריך לזכור, ובמקום זה 

אתה שוכח אותו בעצמו.
חז״ל אומרים (סנהדרין קז, א) על דוד ובת שבע: ״ראויה הייתה 
לדוד… אלא שאכלה פגה״ — והדברים נאמרו גם על עץ הדעת לאדם 
הראשון. הוא לקח לפני שנתנו לו, לפני שהגיע הזמן, כמו תאנה לא 
בשלה. בתיאור הזה של חז״ל העץ אכן היה מיועד לאדם, אך האיסור 
לאכול ממנו היה מפני שטרם הגיעה העת: או שהאדם לא היה מוכן, 
או שהפרי לא היה בשל. ההנחה היא שהיה סדר לעולם, היה תכנון 
איך צריכים הדברים לקרות, והוא השתבש. יש דברים מסוימים, בין 
אם זו אינפורמציה או דברים אחרים, שעם הגיל אפשר לקבל אותם 

בלי לגרום לנזקים מיוחדים, ובגיל אחר הם יכולים להזיק.
מצד זה, שאלת החיים שלנו היום היא, שמא העולם רץ מהר 
מדי? אולי הוא מתקדם מעבר למידותיו? הרי היום יש בידי המין 
האנושי המון כוח, בעיקר יכולת להשחית, דבר שבדורות ראשונים 
היה קשה לעשות בסדר גודל מיוחד ללא טכנולוגיה. האם כעת לבני 
האדם יש יותר כוח משהם זקוקים לו או יכולים להתמודד איתו? 
האם הכוח שבידי בני האדם לא רב על התבונה שלהם לדעת איך 
להשתמש בו? האם יכול להיות שאנחנו אוכלים את פרי עץ הדעת 

בזמן שהוא עדיין ״פגה״?
המשנה בפרקי אבות (ג, יז) מדברת בביקורת על אותו אדם 
ש״חכמתו מרובה ממעשיו״, וזה עומד על אותה נקודה בדיוק. אין 
זו שלילה של החכמה, אך כדי שהיא לא תהיה לאדם בבחינה של 
סם המוות הוא צריך תמיד ליישם אותה. אמנם מצד אחד, כל כמה 
שאדם פועל — זה לא מספיק, וצריך תמיד להתקדם ולהשתלם; כפי 

Talks about PH 09 draft 09 balanced.indd   10Talks about PH 09 draft 09 balanced.indd   10 3/15/2011   11:17:27 AM3/15/2011   11:17:27 AM



בראשית • 11

שמדריכה הגמרא (כתובות נ, א) את מלמדי התינוקות שכבר אחרי 
גיל שש ״ספי ליה כתורא״, ״האבס אותו כשור״ — להכניס כמה 
שרק נכנס. ויחד עם זאת, צריך אדם שיראתו תהא קודמת לחכמתו, 

שתעמוד ביחס נכון ליכולתו להשתמש בה.
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